*Respondeo dicendum, quod conveniens est sacrae Scripturae divina et spiritualia sub corporalium metaphoris tradere. Deus enim omnibus providet secundum quod competit eorum naturae. Est autem naturale homini ut per sensibilia ad intelligibilia veniat; quia*

<sup>166</sup> Syr 24, 31 [*Wulgata*].

<sup>167</sup> Oz 12, 11.

omnis nostra cognitio a sensu initium habet. Unde convenienter in sacra doctrina traduntur nobis spiritualia sub metaphoris corporalium; et hoc est quod dicit Dionysius: „Impossibile est nobis aliter lucere divinum radium nisi varietate sacrorum velaminum circumvelatum”. Convenit etiam sacrae Scripturae, quae communiter omnibus proponitur, secundum illud ad Rom., 1, 14: „Sapientibus et insipientibus debitor sum”, ut spiritualia sub similitudinibus corporarum proponantur, ut saltem vel sic rudes eam capiant, qui ad intelligibilia secundum se capienda non sint idonei.

Odpowiedź: Zgodnie ze swoim charakterem Pismo św. podaje nam sprawy Boże i duchowe za pomocą podobieństw rzeczy cielesnych. Dlaczego? Bo: Bóg zaopatruje potrzeby wszystkich stosownie do ich natury; otóż w naturze człowieka leży to, że wznosi się od tego, co zmysły postrzegają, ku temu, co myślą poznawalne; bowiem wszelkie nasze poznanie bierze swój początek od zmysłów. Stąd też całkiem słusznie w Piśmie św. podano nam sprawy duchowe pod przenośniami rzeczy cielesnych; to właśnie miał na myśli Dionizy, pisząc: „Nie może nam inaczej jaśnieć promień Boży, jak tylko zakryty wieloma świętymi zasłonami”<sup>168</sup>. [Wypada zatem Pismu Świętemu, które przedkładane jest wszystkim wspólnie, według Listu do Rzymian: „jestem dłużnikiem mędrców i nieuczonych”, rzeczy duchowe przedkładać przez podobieństwa rzeczy cielesnych, aby ludzie prości, niezdolni do pojmowania spraw uchwytnych tylko umysłowo, przynajmniej w ten sposób mogli je pojąć]<sup>169</sup>.

Ad primum ergo dicendum, quod poetica utitur metaphoris propter representationem: representatio enim naturaliter homini delectabilis est. Sed sacra doctrina utitur metaphoris propter necessitatem et utilitatem, sicut iam dictum est.

Na 1. Poeta używa przenośni dla samego obrazowania, bo taka jest natura poezji; człowiek bowiem to ma w naturze, że mile przyjmuje wszelkie obrazowania. Natomiast nauka święta, jak już powiedziano<sup>170</sup>, posługuje się przenośniami z konieczności i dla pożytku.

<sup>168</sup> *De Coelesti Hierarchia*, 1.

<sup>169</sup> W nawiasie kwadratowym – przekład własny Ł.K. (brak przekładu w tekście londyńskim).

<sup>170</sup> W odpowiedzi.

Ad secundum dicendum, quod radius divinae revelationis non destruitur propter figuras sensibiles quibus circumvelatur, ut dicit Dionysius, sed remanet in sua veritate, ut mentes, quibus fit revelatio, non permittantur in similitudinibus remanere, sed elevat eas ad cognitionem intelligibilium, et, per eos quibus revelatio facta est, alii etiam circa haec instruantur. Unde ea quae in uno loco Scripturae traduntur sub metaphoris in aliis locis expressius exponuntur. Et ipsa etiam occultatio figurarum utilis est ad exercitium studiosorum, et contra irrisiones infidelium; de quibus dicitur Matthaeus: Nolite sanctum dare canibus.

Na 2. Jak twierdzi Dionizy<sup>171</sup>, obrazy i podobieństwa zmysłowe, spowijające promień Bożego objawienia, wcale go nie gaszą ni zaciemniają; jego prawda świeci nietknięta; promień ów nie dopuszcza do tego, by umysły, które otrzymały objawienie, zatrzymały się na obrazach, ale podnosi je do poznania ich prawdziwej – myślowej treści; aby z kolei za pośrednictwem tych, co otrzymali objawienie, i inni o niej byli pouczeni. Stąd też to, co Pismo św. w jednym miejscu podało w przenośniach, na innym miejscu to samo zawiera wyraźnie i jasno, bez obsłonek. Również i owo spowicie obrazami (obsłonki) nie jest bez pożytku: jest przedmiotem głowienia się dla uczonych i chroni od pośmiewiska ze strony pogan; przestrzega przed tym Mateusz: „Nie dawajcie psom tego, co święte”<sup>172</sup>.

Ad tertium dicendum, quod, sicut docet Dionysius, magis est conveniens quod divina in Scripturis tradantur sub figuris vilium corporum quam corporum nobiliorum. Et hoc propter tria. Primo, quia propter hoc magis liberatur humanus animus ab errore. Manifestum enim apparet quod haec secundum proprietatem non dicuntur de divinis; quod posset esse dubium, si sub figuris nobiliorum corporum describerentur divina, maxime apud illos qui nihil aliud a corporibus nobilioribus excogitare noverunt. Secundo, quia hic modus convenientior est cognitioni quam de Deo habemus in hac vita. Magis enim manifestatur nobis de ipso quid non est quam quid est; et ideo similitudines illorum quae magis elongantur a Deo veriore nobis faciunt aestimationem quod sit supra illud quod de

<sup>171</sup> *Cael. Hier.*, 1.

<sup>172</sup> *Mt* 7, 6.

Deo dicimus vel cogitamus. Tertio, quia per hujusmodi divina magis occultantur indignis.

Na 3. Zdaniem Dionizego<sup>173</sup>, bardziej zgodne z duchem Pisma św. jest uzmysłowienie spraw Bożych za pomocą podobieństw lichych ciał niż ciał szlachetnych, a to z trzech powodów: P i e r w s z e, bo dzięki temu człowiek łatwiej uniknie błędu; jasno bowiem widzi, że nie mówią o Bogu we właściwym sensie, co mogłoby się stać wątpliwe, gdyby Pismo św. przedstawiało sprawy Boże za pomocą podobieństw ciał szlachetnych; zwłaszcza grozi to tym, których myśl do niczego wyższego ponad ciałem istniejącego dojść nie zdoła; d r u g i e, bo ten właśnie sposób bardziej odpowiada takiej znajomości Boga, jaka w obecnym życiu jest dla nas dostępna; ukazuje nam bowiem raczej to, czym Bóg nie jest, niż czym jest; dlatego też podobieństwa tych rzeczy, które w hierarchii bytu dalej stoją od Boga, rodzą w nas prawdziwsze i jaskrawsze przekonanie, że Bóg jest ponad tym, co o Nim mówimy lub myślimy; t r z e c i e, bo tego pokroju figury chronią sprawy Boże przed niegodziwością ludzką.